МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И
РВСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

нАуки

прикАз

цZЁёМм r'/{D
г. Майкоп

О проведении республиканского (регионального)
этапа Всероссийского конкурса сочинений

В целях возро}кдения традиций наrrисания сочинения как самостоятельной творческой

работы, в которой отражаются личностные, предметные и метапредметные результаты на р€вньD(
этапах обуrения и воспитания личности, обобщения, систематизации и распространения
накопленного отечественной методикой эффективного опыта по обучению написанию сочиненийи
развития связной письменной речи обуrающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:
1.1. Положение по проведению республиканского (регионального) этапа Всероссийского

конкурса сочинений (далее - Конкурс), (приложение 1).

1.2. Состав Рабочей груrrпы с правами жюри по проведению регионального этапа Конкурса
(приложение 2).

1.3. Форму заявки на участие в региональном этапе Фестиваля (приложение 3).

1.4. Оценочный лист участников регионапьного этаrrа Фестиваля (приложение 4).

2. Госуларственному бюджетному учреждению дополнительного профессионального
образования Республики Адыгея <Адыгейский республиканский институт повышения
ква,тификации> (Нагоева Д.У ) организовать участие в регионаJIьном этаIIе Конкурса до 20
сентября 2016 года.

2.|. Нагоевой Д.У. довести настоящий приказ до сведения руководителеЙ органов

управления образованием муниципаJIьных районов и городских округов, руководителей
образовательных организаций, подведомственных Министерству образования и науки Республики
Адыгея.

3. Рукqводителям органов управления образованием муниципальных районов и городских
округов, руководителям образовательных организаций, подведомстве;lных Министерству
образования и науки Республики Адыгея:

3.1..Щовести настоящий приказ до сведения педагогов.
З,2, Обеспечить участие в региональном этапе Конкурса сочинений,
4. Контроль исполнения данного приказа возло}кить на начаJIьника отдела общего,

дошкольного и коррекционного образования Министерства образования и науки РеспУблИКИ

Адыгея Конову З.И.

Министр .Ш. Хуажева

приложение1
к приказу МО и НРА
от 20lбг. ],,{Ъ

ПОЛОЖЕНИЕ

О РеГИОНаЛЬНОМ ЭТапе ВсероссиЙского конкурса сочинений

I. Общие положения
1.1. Настоящее Положение утверждает IIорядок организации, проведения

Регионального этапа конкурса сочинений (далее - Конкурс), порядок участия в Конкурсе и
определение победителей Конкурса.

1.2, Учредителем Конкурса является Министерство образования и науки Республики
Адыгея.

1.З. Организационно-методическое сопровождение Конкурса осуществляет
рабочая группа с правами жюри Регионального этапа конкурса сочинений (далее - Рабочая
группа).

1.4. Состав Рабочей группы Конкурса формируется и утверждается Министерством
образования и науки Республики Адыгея.

1.5. Щели Регионального 1 этапа Конкурса сочинений:
ВоЗрождение традициЙ написания сочинения как самостоятельной творческой работы, в

котороЙ отражаются личностные) предметные и метапредметные результаты на разных этапах
обучения и воспитания личности;

обобщение, систематизация и распространение накопленного отечественной методикой
Эффективного опыта по обучению написанию сочинений и развития связной письменной речи
обучающихся.

1.6, Задачи Конкурса сочинений:
соЗДать условия для самореализации обучаюrцихся, повышения их социальной и

твОрческоЙ активности; выявить литературно одаренных обучающихся, стимулировать их к
текстотворчеству с целью полу{ения нового личностного опыта;

способствовать формированию положительного отношения подрастающего поколения
К РУССКОМУ яЗЬкУ и литературе как важнеЙшим духовным ценностям; повышению в глазах
Молодежи престиrка грамотного владения русским языком и знания художественной
литературы;

привлечь внимание общественности к социально значимым проектам в области
Образования; к пониманию значимости функционаJIьно грамотного и творческого владения
русским языком;

продемонстрировать заинтересованной общественности направления работы, ресурсы
и дости}кения системы образования:

ПолУЧить внешнюю оценку образовательного результата, закрепить в общественном
СОЗНании мысль о том, что система образования интегрирована в процесс решения
общегосударственных ryманитарных проблем ;

способётвовать решению педагогических задач развития связной гисьменной речи
обучающихся, распространению эффективньIх педагогических методик и практик в области
развития письменноЙ речи обучаrощихся, в том числе обучения наIIисанию сочинениЙ.

|,7. Участниками Конкурса являются обучающиеся федеральных, государственных,
муниципальных и негосударственных общеобразовательных организаций, обrrающиеся
организаций среднего профессионiulьного образования, реiшизующих программы общего
образования Российской Федерации, в том числе дети-инвалиды и обучающиеся с
ограниченными возможностями здоровья.

Конкурс проводится среди 4 возрастных групп:
1 возрастная группа - обучающиеся 4- б классов;
2 возрастная группа - обучающиеся7 - 9 классов;
З возрастная группа - обучающиеся 1 0- 1 l классов;
4 возрастная группа обучающиеся организаций среднего

профессионilльного образования.
1.8. Участие в ItoHKypce добровольное.
1.9. Рабочим языком Конкурса является русский язык - государственный язык

Российской Федерации.
1,10. ИНфОРМаЦИЯ Об ОРГаНИЗации и проведении Конкурса размещена на сайте Фгдоу

кАкадемиЯ повышенИя квалификации и профессиональной переподготовки работниковобразования (ФГАОУ АПК и ппро) apkpro.ru
" рuздео" <ВсероссийЪкий конкурс оочинений>>.

II. Тематические направления Конкурса и жанры конкурсных работ
2.1. Тематические направления Конкурса:
1) Юбилейные даты региона.
2) Культурное наследие В.Шекспира.
3) Русская литература в отечественЕом кинематографе.
4) ИсторИя света: от угольнОй лампочКи до высОких световых технологий, (Россия -страна современных технологий, богатых энергоресурсов и бережного к ним отношения).
5) Щорога в Космос - мечта человечества.
2.2. Выбор тематического направления осуществляет участник Конкурса. Тему

конкурсной работы участник Конкурса формулирует самостоятельно в рамках выбранного им
тематического направления.

возможные подходы к выбору тематического направления и формулировке темы
сочинения представлены в методических рекомендациях по организации и проведению
Конкурса,

2.з. объявление тематических направлений Конкурса в субъекте Российской
Федерации производится до 25 авrуста2016 года.

2,4.Жанры конкурсных работ: рассказ, сказка, письмо, заочная экскурсия, очерк, слово,
эссе, рецензия.

2.5. Выбор жанра конкурсной работы участник Конкурса выбирает сам.

III. Сроки проведения Конкурса
3.1. Конкурс проводится в два этапа:
1 этап - региональный: прием заявок от обучающихся,

оIIределение победителей и наIIравление работ-победителей на
(каб.J',lЬ11)- до 20 сентября 2016года;

2 этап - федеральный: прием работ-победителей регионального этапа-до 10 октября;
работа экспертоВ федеральНого этапа и опредеЛение победителей Конкурса -до 20 о*r"6р"
2016года; объявление результатов Конкурса и награждение победителеи- федерального ururru
Конкуроа на торжественном мероприятии в г. Москве 2-З ноября 2016года.

з.2, На всех этапах Конкурса не подлежат рассмотрению работы, подготовленные с
нарушением требований к их оформлению или нарушением сроков представления.

_
4.1,. ilpou.o.",. о.,{.I;}*НЖ; iЖ:frШ:,Н##ffi*я локальным актом

субъекта Российской Федерации, разработанным на основе данного Положения.
4.2. Щля оЦенки работ участников Конкурса и определения победителей Конкурса на

региональном этапе проведения Конкурса создается жюри Конкурса.

написание конкурсных работ,
региональный этап в АРИПК

победители регионального этапа Конкурса определяются на основании
результатов оценивания конкурсных работ.

V. Порядок проведения Конкурса и требования к конкурсным работам
5.1. КаждыЙ участниК имееТ правО представить на Конкурс одну работу. Участники

конкурса выполняют работу самостоятельно на русском языке в прозе, поэтические тексты не
рассматриваются.

К Конкурсу допускаются работы в объеме:
4-6 класс-1-2стр.;

4,з.

7-9 класс -2-3стр.;
10-1 1класс и обучаюrчиеся организаций среднего профессионального образования

-3-4стр. рукописного текста.
К оценке членами жюри не допускаются работы, имеющие множество помарок,

зачеркиваний, следы грязи и механического воздействия. Иллюстрирование конкурсных работ
автором не возбраняется.

Каждый обучающийся, желающий принять участие в Конкурсе, с помощью учителя,
обеспечивающего педагогическое сопровождение участЕиков Всероссийского конкурса
сочинений, должен подготовить регистрационн},ю заявку. (Приложение З).

Заявка с конкурсной работой участника предоставляется в АРИПК.
Бланк конкурсной работы и требования к оформлению конкурсного сочинения

размещены на странице Конкурса, адрес http ://www.apkpro.ru/vks.
. Образец оформления конкурсной работы представлен в методических

рекомендациях по организ ации и проведению Конкурса.
5.2, Во время написания конкурсной работы разрешается использовать

подготовленный заранее цитатник (по определенному тематическому направлению).

.Щопускается наrтичие в аудитории орфографических словарей и справочников по русскоМУ
язьку.

5.З. На 1 этап Конкурса передается 4 работы (по олной работе от каждой возрастной
группы), занявшие первые позиции рейтинговых списков 1 этапа Конкурса.

VI. Критерии оценивания конкурсных работ
6.1. Оценивание конкурсных работ осуществляется по следующим критериям:
- соответствие сочинения тематическим направлениям Конкурса и

формулировке темы сочинения;
- собrподение в сочинении характеристик выбранного жанра;
- композиц}UI сочинениJI;
- авторское воспрLuIтие тематики и проблематики сочиненrлll;

- художественность сочинениrI.
На федера_гьном этаIIе Конкурса добавляется критерий <Общее читательское восприятие

текста сочинения)) - дополнительный балл (по усмотрению федерального жюри).
6.2. Конкурсные работы у{астников каждой возрастноЙ гр}.ппы оцениваются отдельно.
6.З. Члены жюри в установленный срок проводят оценку конкурсных работ по

критерияМ, утвержденныМ Положением о Всероссийском конкурсе сочинений (приложение 2

к положению)
YII. Подведение итогов Конкурса

7.1. Победители регионаjIьного I этапа Конкlрса опредеJuIются решением
жюри Конкурса,

7.2. ПобедитеJuIми регионiшьного I этапа Конкурса становятся 4 уiастника, занявшие

первые 11озиЦиИ рейтингоВых спискОв КонкурСа (пО одноЙ работе от каждой возрастной

группы).
7.3. ПобедитеJIи I этапа регионаJъного KoHrqzpca награждаются диrrлсмаlvш Министерства

образования и науки Республп,rки Адьгея.

приложение 2
к приказу МО и НРА

от_ 2016г. j\Ъ

Состав
Рабочей группы с правами жюри

республиканского (регионального) этапа
Всероссийского Конкурса сочинений

1. КабанОваН,И. -первый заместитель министра образования и науки РД,
председатель;

2. Нагоева Щ,У. - и.о. директора ГБУ ДПО РА кАдыгейский республиканский
институт повышения квалификации);

4. Конова З.И. - начаJIьник отдела общего, дошкольного и коррекционного
образования Министерства образования и науки Республики
Адыгея;

3. Индрисова Р.А. - и.о. заместителя директора по учебной работе ГБУ ДПО РД
<Адыгейский республиканский институт повышения
квалификации>;

5. ЩУхУ З.З, - старший методист ГБУ ДПО РА кАдыгейский республиканский
институт повышения квалификации) ;

6. Хариева Щ.С. - старший преподаватель I_{eHTpa развития педагогического и
психологического образования;

7. Тренина О.В. - председатель предметной комиссии rrо литературе, учитель
русского языка и литературы МБОУ кЛицей Jф19) г. Майкопа;

8. Лебедь В.А, - преподаватель русского языка и литературы педагогического
колледжа им. Х.Андрухаева;

9. .Щышекова А.А. - старший методист I-{eHTpa информационньIх технологий,

IIриложение 1

к Положению

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ ВО ВСЕРОССИЙСКОМ КОНКУРСЕ СОЧИНЕНИЙ

1. Наименование субъеrста Российской Федерации

2. Наименование муниципального образования

3. Ф.и.о. (полностью) участника Всероссийского конкурса сочинений

4. Класс (курс), в (на) котором обучается участник (2016/2017 п.)

5. Почтовый аДрес участника Всероссийского коЕкурса сочинений

б. Электронная почта участника Всероссийского конкурса сочинений

7, Контактный телефон участника Всероссийского конкурса сочинений

8. Контактные данные учителя, обеспечивающего педагогическое
сопровождение участника Всероссийского конкурса сочинений:

Ф.И.О. (полностью)

контактный телефон

адрес электронной почты
9. КонтаКтные данные образовательной организации, в которой обучается

участник Всероссийского конкурса сочинений:
полное название

почтовый адрес образовательной организации (с индексом)

адрес электронной почты
номер телефона (с кодом населенного пункта)

10. Согласие участника Всероссийского конкурса сочинений (законного

представителя) на обработку персональных данньш и использование

конкурсного материала

1 1. rflодпись участника Конкурса

12. Подпись руководителя образовательной организации (Фио)

приложение 2
к Положению

ЛИСТ ОЦЕНИВАНИЯ РАБОТЫ УЧАСТНИКА

1 этАпА

Ф.И.О. участника (полностью)

Класс (курс), в (на) котором обучается участник

полное наименование образовательной организации, в которой обучается участник

Тематическое направление

тема сочинения

Жанр сочинения

м Критерий показатели Оценка в

баллах

1 соответствие сочинения
тематическим

направлениям Конкурса
и формулировке темы

сочинения

1.1. соответствие сочинения одному из
тематических направлений Конкурса 0-3

1 .2. использование литературного,
исторического, фактического материала,

соответствующего тематическим

направлениям Конкурса

0-3

1.З. формулировка темы сочинения
(уместность, самостоятельность,

оригинальность, адекватность содержанию) 0-3

1.4. соответствие содержания теме сочинения 0-3

2 Соблюдение в сочинении

характеристик

выбранного жанра

2.1, наличие в сочинении признаков

выбранного жанра 0-3

2.2. соответствие содержания сочинения

выбранному жанру 0-з

J Композиция сочинения З.1. цельность, логичность и соразмерность

композиции сочинения

0-3

3,2. соответствие композиции содержанию
сочинения 0-з

0-3

4 Выражение в сочинении
авторской позиции

4.1. соотнесенность содержания сочинения с
личностным интеллектучlльным,
эмоциональным и эстетическим опытом
автора

4.2. воплощение в работе собственной
читательской и человеческой позиции 0-3
4.3. соответствие речевого оформления
сочинения коммуникативному замыслу
автора

0-3

5 Художественное

своеобразие и речевое
оформление сочинения

5.1. богатство лексики 0-3

5.2. разнообразие синтаксических
конструкций 0-з

5.3. использование изобразительно-
выразительных средств языка

0-3

5.4. использование цитат, афоризмов,
пословиц 0-3

5.5. наличие оригин€lльных образов 0-3
5.6. соответствия стиля сочинеЕи,
художественному замыслу

0-3

0-3
5,7, целесообразность использовани,
языковых средств

0-3

0-3
5.8. точность и ясность речи 0-з

6 Грамотность сочинения б.1. орфография
0-3

6.2. пунктуация 0-3
0-3

6.3. грамматика 0-3
6.4. грамотность речи 0-3

lаксималь-
ыи оалл

Председатель Жюри:
подпись раошифровка подписи

Член Жюри
подпись

м.п.
расшифровка подписи